
Po zamordowaniu z inspiracji Służby Bezpieczeństwa Stanisława 

Pyjasa – studenta Uniwersytetu Jagiellońskiego zaangażowanego 

w działalność opozycyjną, młodzież akademicka Krakowa powo-

łała 15 maja 1977 roku niezależny Studencki Komitet Solidarności, 

którego jednym z celów było dążenie do zainicjowania prac nad 
utworzeniem autentycznej i niezależnej reprezentacji studenckiej. 
Ziściło się to dopiero trzy lata później, po sierpniowych strajkach 

1980 roku, kiedy narodziło się Niezależne Zrzeszenie Studentów. 

W Krakowie jego zalążki pojawiły się 15 września na Uniwersytecie 

Jagiellońskim, a w ciągu następnych pięciu dni także na kolejnych 

krakowskich uczelniach: Akademii Górniczo-Hutniczej, Akade-

mii Muzycznej, Politechnice Krakowskiej, Akademii Medycznej, 

Akademii Ekonomicznej, Akademii Sztuk Pięknych.

22 września 1980 roku przed Collegium Broscianum UJ przy 

ulicy Grodzkiej studenci zwołali wiec swojej nowej, niezależnej 

organizacji, mającej przełamać monopol podporządkowanego 

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Socjalistycznego Związ-

ku Studentów Polskich. Jednocześnie organizowano spotkania, 

których celem było doprowadzenie do powstania jednej, ogól-

nopolskiej, niezależnej organizacji studenckiej oraz dyskusja nad 

kształtem jej statutu. Krakowscy studenci opowiadali się za reje-

stracją poszczególnych organizacji na szczeblu uczelni (odrębne 

statuty), a następnie powołaniem ich federacji, co nie zyskało 

jednak poparcia przedstawicieli innych szkół wyższych. Skutkiem 

tej różnicy zdań był brak przedstawicieli Krakowa w wyłonionym 

w październiku 1980 roku Ogólnopolskim Komitecie Założyciel-

skim NZS. Młodzież z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Politechniki 

Krakowskiej, Akademii Medycznej oraz Akademii Rolniczej złoży-

ła do rejestracji osobne statuty uczelniane. Ostatecznie dopiero 

w styczniu 1981 roku reprezentanci krakowskich szkół wyższych 

znaleźli się w OKZ. Pojawiające się spory nie zahamowały jednak 

szybkiego rozwoju Zrzeszenia na poszczególnych uczelniach, 

a Kraków stał się niebawem jednym z jego najsilniejszych ośrod-

ków. NZS prowadził nie tylko działalność organizacyjną, ale także 

oświatową – zorganizował Klub Myśli Patriotycznej „Jagiellonia”, 

wydawał pisma, powołał wydawnictwo.

Niemniej zmagania o rejestrację organizacji wciąż trwały. W stycz-

niu 1981 roku ich punkt ciężkości przeniósł się na uczelnie Łodzi. 

W następnych tygodniach strajk studentów łódzkich poparły 

wszystkie ośrodki akademickie kraju, także krakowski, gdzie na-

ukę przerwali między innymi studenci Akademii Ekonomicznej, 

Akademii Rolniczej, Akademii Wychowania Fizycznego, Akademii 

Górniczo-Hutniczej, Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Wyższej 

Szkoły Pedagogicznej. Ostatecznie 17 lutego 1981 roku Nieza-

leżne Zrzeszenie Studentów zostało zarejestrowane. 

Zakończeniem etapu tworzenia struktur NZS był jego I Zjazd, 

rozpoczęty 3 kwietnia 1981 roku w Krakowie. 264 delegatów re-

prezentujących 80 tysięcy członków z 77 uczelni wybrało na nim 

Krajową Komisję Koordynacyjną NZS, desygnując na jej prze-

wodniczącego studenta UJ – Jarosława Guzego. Członkami KKK 

NZS z Krakowa zostali także: Bogdan Klich (z AM) oraz Jan Maria 

Rokita i Jacek Rakowiecki (obaj z UJ); ten ostatni wszedł przy tym 

do prezydium. Podczas czterodniowych obrad dyskutowano nad 

dwiema koncepcjami profi lu organizacji. Środowisko warszaw-

skie chciało skupić się na działaniach rewindykacyjnych odnośnie 

do praw społecznych, na walce o poszerzenie autonomii i samo-

rządności uczelni wyższych oraz wolności badań naukowych. 

Z kolei reprezentujący UJ Jarosław Zadencki przygotował projekt, 

zgodnie z którym Zrzeszenie miało stać się organizacją politycz-

ną odnoszącą się do tradycji niepodległościowej, działającą na 

rzecz odbudowy tożsamości narodowej osłabionej wymordowa-

niem podczas II wojny światowej i po jej zakończeniu polskich 

elit, a następnie wieloletnimi rządami komunistów. Żadna z tych 

koncepcji nie zyskała jednak poparcia większości i I Zjazd NZS 

skupił się na sprawach bieżących.

Niezależne Zrzeszenie Studentów aktywnie zaangażowało się 

w obronę więźniów politycznych, których zwolnienie gwaran-

tował czwarty postulat Porozumienia Gdańskiego podpisanego 

31 sierpnia 1980 roku. Wbrew niemu w aresztach przetrzymywa-

no między innymi przywódców Konfederacji Polski Niepodległej. 

Zrzeszenie inicjowało zbieranie podpisów pod listami protesta-

cyjnymi, organizowało akcje plakatowe. Jego działacze wchodzili 

w skład pojawiających się w tym czasie Komitetów Obrony Wię-

zionych za Przekonania i tworzyli Studenckie Komitety Obrony 

Więzionych za Przekonania. 25 maja 1981 roku w całej Polsce 

zorganizowano marsze protestacyjne – pod hasłem Uwolnić 
więźniów politycznych ulicami Krakowa przeszło wówczas kilka 

tysięcy studentów. 

Krakowski NZS współorganizował także „biały marsz”, zakończo-

ny mszą św. w intencji rannego w zamachu Ojca Świętego Jana 

Pawła II. 17 maja 1981 roku z krakowskich Błoń na Rynek Głów-

ny przeszło około kilkaset tysięcy ubranych na biało studentów 

i mieszkańców Krakowa.

Przede wszystkim jednak Zrzeszenie koncentrowało się na zma-

ganiach na rzecz samorządności i autonomii uczelni wyższych. 

Domagano się nowej ustawy o szkolnictwie wyższym, dopusz-

czenia reprezentacji młodzieży akademickiej do ciał kolegialnych, 

zaprzestania indoktrynacji ideologią komunistyczną. Studenci 

aktywnie uczestniczyli w dyskusjach i pracach nad nową ustawą 

o szkolnictwie wyższym. Nie zapominano także o kwestiach eko-

nomicznych – zwiększeniu stypendiów, przyznawaniu nagród 

wyłącznie za wyniki w nauce a nie za zaangażowanie polityczne 

po stronie władzy itp. 

Tymczasem 12 listopada 1981 roku na uczelniach krakowskich, 

podobnie jak w pozostałych ośrodkach akademickich, rozpoczęły 

się strajki okupacyjne, solidaryzujące się ze studentami Wyższej 

Szkoły Inżynierskiej w Radomiu, gdzie w sposób niedemokratycz-

ny przeprowadzono wybór rektora. Protest ten zakończył się tuż 

przed wprowadzeniem stanu wojennego.

NZS W LATACH 1980–1981 



Miejsce odnalezienia zwłok Stanisława Pyjasa 

w kamienicy przy ulicy Szewskiej 7 w Krakowie, 

maj 1977 r. (zbiory FCDCN) 

Stanisław Pyjas, student fi lologii polskiej 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, zamordowany 

przez  SB 7 maja 1977 r. (zbiory IPN)

Deklaracja założycielska krakowskiego 

Studenckiego Komitetu Solidarności (zbiory FCDCN)

Tłum zgromadzony przed wejściem do kamienicy 

przy ulicy Szewskiej 7, maj 1977 r. (zbiory FCDCN) 

„Czarny marsz” idący ulicami Krakowa, 

15 maja 1977 r. (zbiory FCDCN)

STUDENCKIE KOMITETY 
SOLIDARNOŚCI



Deklaracja 

założycielska NZS AGH, 

23 września 1980 r. 
(zbiory FCDCN) 

Deklaracja 

założycielska NZS AM, 

22 września 1980 r. 
(zbiory FCDCN)

 Komitet Założycielski 

NZS WSP 
(zbiory FCDCN)

Oświadczenie Komitetu 

Założycielskiego NZS 

ASP, 3 października 

1980 r. (zbiory FCDCN) 

Od lewej: Wojciech Modelski, Marek Płaszewski, 

Jarosław Zadencki, Łukasz Świerz, NN, Grzegorz 

Małkiewicz, Anna Smolarczyk-Zechenter, Maria 

Michniewicz-Zadencka, NN, NN, Jan Maria Rokita, 

Krzysztof Krzysztofi ak

Lista członków założycieli NZS UJ (przy numerach 

15 i 31 nazwiska zapisano błędnie, powinno być: 

Janusz Kurtyka oraz Jan Lencznarowicz), 

wrzesień 1980 r. (zbiory IPN) 

POCZĄTEK

Spotkanie założycielskie NZS UJ, 22 września 1980 r. 
(zbiory FCDCN) 

Od lewej: Maria Michniewicz-Zadencka (siedzi), NN, 

NN, Marek Lasota, Grzegorz Małkiewicz, NN,

Łukasz Świerz



STRAJK 
 NA AKADEMII MEDYCZNEJ

Strajk na Akademii Medycznej w Krakowie, listopad 1980 r. (zbiory FCDCN)



Wejście do budynku głównego 

AGH podczas strajku lutowego 
(zbiory IPN)

Komunikat Komitetu 

Strajkowego UJ,  

17 lutego 1981 r. (zbiory FCDCN)

STRAJK LUTOWY

Gmach Collegium Novum UJ 

w czasie strajku okupacyjnego, 

luty 1981 r. (zbiory FCDCN) 

Strajk w Akademii Rolniczej, 

zorganizowany jako wyraz 

solidarności ze studentami 

łódzkimi, luty 1981 r. (zbiory IPN)

Strajkujący studenci w auli Collegium Novum UJ, luty 1981 r. (zbiory FCDCN)

Strajk studentów AGH; od lewej: 
Artur Dmochowski, Robert 

Rychlicki, Wiesław Żurawski, 

luty 1981 r. (zbiory Artura Dmochowskiego)

Komunikat informujący o po-

wołaniu Międzyuczelnianego 

Komitetu Strajkowego NZS, 

15 lutego 1981 r. (zbiory FCDCN)

Wiec na Politechnice Krakowskiej, 

19 lutego 1981 r. (fot. Wojciech Przeździecki)

Oświadczenie Rady 

Koordynacyjnej NZS 

w Krakowie, 28 stycznia 1981 r. 
(zbiory FCDCN)



Krzysztof Skwarnicki (NZS AGH) przemawia podczas zjazdu, 3–6 kwietnia 1981 r. (zbiory FCDCN)

Obrady I Zjazdu NZS w auli krakowskiej WSP, 3–6 kwietnia 1981 r. (zbiory FCDCN)

Działacze NZS UJ podczas zjazdu; od lewej: 
Andrzej Duda - Ogiński, Konstanty Miodowicz, Jan Maria Rokita, 

3–6 kwietnia 1981 r. (zbiory FCDCN) 

Karta delegata na I Zjazd NZS Marka 
Domagały (zbiory Marka Domagały)

Protokół wyboru Krajowej Komisji Koordynacyjnej NZS 
(zbiory FCDCN) 

I ZJAZD NZS 



UWOLNIĆ 
WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH

Krakowski marsz w obronie więźniów politycznych, 25 maja 1981 r. (fot. Wojciech Przeździecki)

Marsz w obronie więźniów politycznych; 
od lewej: NN, Krystyna Bzdyl (z wózkiem), 
NN, Maria Sierotwińska, Wojciech Pęgiel, 

Kraków, 25 maja 1981 r. (fot. Wojciech Przeździecki)

Uchwała I Zjazdu NZS w sprawie 
więźniów politycznych (zbiory FCDCN) 

Pismo prezydium I Zjazdu NZS do Rady Państwa PRL 
w sprawie amnestii dla braci Ryszarda i Jerzego 
Kowalczyków (zbiory FCDCN) 



Gmach Collegium Novum UJ w czasie strajku solidarnościowego 
z Wyższą Szkołą Inżynierską w Radomiu,

listopad–grudzień 1981  r. (zbiory FCDCN)

Strajk w krakowskiej Akademii 
Muzycznej, listopad–grudzień 1981 r. 
(zbiory FCDCN)

Wydział Chemii Politechniki Krakowskiej 
podczas strajku studentów, 
listopad–grudzień 1981 r. (zbiory NZS PK)

Skład Komitetu Strajkowego UJ, 
listopad–grudzień 1981 r. 
(zbiory FCDCN) 

Plakat strajkowy krakowskiej Akademii Rolniczej, 
listopad 1981 r. (zbiory AR)

Strajkujący studenci AGH; na zdjęciu poniżej przemawia 
przewodniczący Komitetu Strajkowego AGH – Robert Rychlicki 

(fot. Wojciech Kowalczyk)

SOLIDARNI Z RADOMIEM 



WOLNY UNIWERSYTET 

Spotkanie z Adamem Michnikiem na Uniwersytecie Jagiellońskim, 28 listopada 1980 r. (zbiory IPN) 

Programy wykładów organizowanych przez NZS 

w Akademii Medycznej oraz na Uniwersytecie 

Jagiellońskim (zbiory FCDCN)
„Bez tytułu” – pismo społeczno-kulturalne NZS, 1981 r. 
(zbiory FCDCN)

„Zeszyty Klubu Myśli Patriotycznej Jagiellonia”, 1981 r. 
(zbiory Wojciecha Frazika)



W nocy z 12 na 13 grudnia 1981 roku komunistyczny reżim wpro-

wadził stan wojenny. Wśród pierwszych internowanych było rów-

nież kilkunastu działaczy NZS. Lista studentów, których zamierzano 

ująć, była znacznie dłuższa, ale wielu z nich bezpieka nie zastała 

w domu. Część trafi ła za kraty dopiero w następnych tygodniach.

W odpowiedzi na wojskowy zamach w kilkunastu krakowskich 

zakładach pracy rozpoczęto strajki. Akcję strajkową podjęto rów-

nież w budynkach AGH, skąd studenci zostali przewiezieni auto-

busami komunikacji miejskiej prowadzonymi przez kierowców 

z „Solidarności” do strajkującej Huty im. Lenina. Protestowali tam 

wspólnie z hutnikami aż do pacyfi kacji zakładu 16 grudnia. 

Już 5 stycznia 1982 roku Niezależne Zrzeszenie Studentów – 

jako pierwsza z organizacji powstałych po Sierpniu '80 – zostało 

rozwiązane przez władze. Wojskowa junta szczególnie „doceni-

ła” rolę, jaką Zrzeszenie odegrało w okresie „solidarnościowego 

karnawału”, kiedy bezkompromisowo wyrażało wolnościowe 

i niepodległościowe aspiracje młodzieży akademickiej. Dlatego 

też NZS stał się obiektem propagandowych napaści reżimu, po-

dobnie zresztą jak przed 13 grudnia.

Niemal natychmiast po wprowadzeniu stanu wojennego człon-

kowie NZS, którzy uniknęli internowania, podjęli próbę zorgani-

zowania struktur podziemnych. W Krakowie utworzono Studencki 

Komitet Obrony Demokracji, a następnie Krakowską Komisję 

Wykonawczą NZS, rozpoczął również działalność Ruch Oporu 

NZS. Wszystkie wspomniane struktury, podobnie jak działające 

w podziemiu inne grupy, wydawały swe pisma, wśród których 

była „Barykada”, „Gazetka Krakowska”, „Mimo wszystko”… 

Organizowano także akcje malowania na budynkach akademi-

ków czy uczelni haseł odwołujących się do Zrzeszenia. Popular-

ne były, szczególnie w pierwszych miesiącach stanu wojennego, 

tzw. parapetówy, polegające na głośnym uderzaniu w parapety 

okienne akademików na widok przejeżdżających kolumn ZOMO 

czy w wyznaczonych dniach, m.in. każdego trzynastego dnia 

miesiąca. Jednocześnie zapalano wtedy w oknach świeczki, na 

znak pamięci o pomordowanych w stanie wojennym. Z kolei na 

przykład w krakowskich, kilkunastopiętrowych akademikach ini-

cjowano wygaszanie świateł w odpowiednich oknach, tak aby 

powstał znak Polski Walczącej. Uruchomiono także „Radio NZS”, 

nadające między innymi na miasteczku akademickim. Studenci 

licznie uczestniczyli w manifestacjach i strajkach, do których wzy-

wały podziemne struktury NSZZ „Solidarność”, np. 13 maja czy 

31 sierpnia oraz 10 listopada 1982 roku – w proteście przeciwko 

delegalizacji „Solidarności”. Tego dnia odbyła się też demonstra-

cja studencka w okolicach miasteczka akademickiego. 

W drugą rocznicę rejestracji NZS – 17 lutego 1983 roku, po oko-

licznościowej mszy św. w krakowskim kościele oo. Dominikanów, 

zorganizowano manifestację i wmurowanie tablicy pamiątkowej 

pod kapliczką Matki Boskiej u wylotu ulicy Jagiellońskiej, obok 

Collegium Novum UJ, usuniętej jednak szybko przez bezpiekę. 

Kraków i Wrocław były jedynymi ośrodkami, w których struktury 

NZS zachowały ciągłość od 13 grudnia 1981 roku do końca lat 80. 

Największy kryzys dotknął organizację w połowie dekady, kiedy 

uczelnie opuściły roczniki pamiętające „pierwszy” NZS, a rozmachu 

nie nabrało jeszcze kolejne pokolenie studentów, które nadało 

ruchowi nową dynamikę i doprowadziło do jego odbudowy pod 

koniec lat 80.

Struktury NZS od początku istnienia były rozpracowywane przez 

Służbę Bezpieczeństwa. Najważniejszym jej zadaniem stało się roz-

budowanie agentury w szeregach Zrzeszenia. Udało się to jedynie 

częściowo, gdyż agentura ta nie była na tyle liczna (co przyzna-

wała w swych raportach sama bezpieka), aby uzyskać możliwość 

wpływania na podejmowane przez NZS decyzje i w odpowiedni 

sposób ukierunkowywać jego działalność. Skupiono się zatem na 

posunięciach nękających i dezintegrujących, w czym miało swe 

źródło wiele konfl iktów w łonie Zrzeszenia. 

Stan wojenny i zejście NZS do konspiracji otwarły przed bezpieką 

praktycznie nieograniczone możliwości działania, a jej zadania 

wobec kadrowych i konspiracyjnych struktur organizacji stały 

się o wiele łatwiejsze do wykonania. Skuteczność SB była przy 

tym duża, gdyż większość powstałych w odpowiedzi na wpro-

wadzenie stanu wojennego struktur rozbito, w tym KKW NZS. 

O efektywności działań bezpieki może również świadczyć liczba 

konfl iktów, a także sporów wybuchających w odradzającym się 

Zrzeszeniu – przynajmniej część z nich była inspirowana przez 

SB. Skala rozpracowania NZS przez bezpiekę oraz aktywność 

i liczba agentury w tym środowisku wymaga jeszcze dokład-

nych badań. 

STUDENCKA KONSPIRACJA



WOJNA 
POLSKO - JARUZELSKA  

Transporter opancerzony przed jednym z budynków AGH, 

13 grudnia 1981 r. (fot. Wojciech Kowalczyk) 

Pierwsza strona protokołu likwidacyjnego majątku NZS WSP 

w Krakowie, 3 lutego 1982 r. (zbiory NZS UP)

Wezwanie na komendę MO działacza 

NZS z Politechniki Krakowskiej 

Zbigniewa Kokosińskiego, 29 grudnia 

1981 r. (zbiory Zbigniewa Kokosińskiego)

Okładka konspiracyjnego pisma „Veto” z zaznaczonymi 

obozami internowania, kwiecień 1982 r. (zbiory FCDCN)

Odezwa Studenckiego Komitetu Obrony 

Demokracji NZS, 16 grudnia 1981 r. 
(zbiory FCDCN)



STUDENCKA WALKA

Miasteczko akademickie w Krakowie, czerwiec 1983 r. 
(zbiory Artura Kasprzykowskiego)

Krzyż ułożony ze świateł, Dom Studencki AGH (zbiory Adama Kality) 

Ulotka z oświadczeniem Krakowskiej Komisji Wykonawczej NZS 

w sprawie strajku głodowego internowanych w Załężu, 

31 maja 1982 r. (zbiory IPN) 

Studencka karykatura 

Wojciecha Jaruzelskiego, 1982 r. 
(zbiory Wojciecha Frazika)

Oświadczenie środowisk związanych 

z NZS określające cele i formy działania 

organizacji w czasie stanu wojennego, 

11 czerwca 1982 r. (zbiory IPN) 

Relacja z akcji protestacyjnej na 

uczelniach krakowskich, „Krzyk”, 

listopad 1982 r. (zbiory Wojciecha Frazika)



STUDENCKA WALKA

Ulotki wzywające do bojkotu wyborów 

z 13 października 1985 r. (zbiory Wojciecha Frazika i NZS UP)

Oświadczenie Ruchu Oporu NZS 

w sprawie frekwencji podczas wyborów 

parlamentarnych w 1985 r., „Indeks”, 

listopad 1985 r.  
(zbiory FCDCN)

Tablica upamiętniająca drugą rocznicę rejestracji NZS, u wylotu ulicy Jagiellońskiej, 

17 lutego 1983 r. (fot. Stanisław Markowski)

Pacyfi kacja manifestacji na Rynku Głównym w Krakowie, 13 maja 1982 r. (zbiory Adama Kality)



SB A STUDENCI

Jedna z tablic poglądowych sporządzona przez SB podczas 

śledztwa przeciwko Krakowskiej Komisji Wykonawczej NZS. 

Na zdjęciach znajdują się: Janusz Kurtyka (10), Krzysztof 

Nowakowski (11), Konstanty Miodowicz (12), Stanisław Szuro 

(13), Wojciech Raduchowski-Brochwicz (14), Sławomir Biel (15), 

Ryszard Małusecki (16), Tomasz Polański (17), 

Piotr Węgrzyn (18), 1983 r. (zbiory IPN)

Fragment protokołu 

przesłuchania Doroty 

Koczwańskiej, 

4 marca 1983 r. (zbiory IPN)

Zdjęcia z przeszukania 

mieszkania Małgorzaty 

Wilkosz, 19 stycznia 1983 r. 
(zbiory IPN)

Zdjęcia studentów zatrzymanych przez SB 

w związku z kolportażem wydawnictw 

niezależnych, 1983 r. (zbiory IPN)

Postanowienie o tymczasowym 

aresztowaniu działacza podziemnego NZS 

Adama Kality , 4 marca 1983 r. (zbiory IPN)

Odciski czcionek skonfi skowanych przez SB 

podczas przeszukania u Jakuba Rzeszuta, 

marzec 1983 r. (zbiory IPN)



W połowie lat 80. w Krakowie nadal działały konspiracyjne struk-

tury Niezależnego Zrzeszenia Studentów. W jego głównym nurcie 

pojawiły się teraz roczniki, dla których doświadczenie stanu wo-

jennego było bardzo odległe. Najmłodsi przeżyli go w szkołach 

podstawowych, starsi – w średnich. Ci młodzi ludzie nie mieli już 

żadnych oczekiwań i złudzeń odnośnie do komunizmu – pragnę-

li dokończenia rozpoczętego po Sierpniu ’80 jego demontażu. 

A stawało się to tym realniejsze, iż ZSRS pogrążał się w coraz więk-

szym kryzysie wewnętrznym i interwencja w celu obrony intere-

sów rządzących Polską komunistów była Sowietom zupełnie nie 

na rękę. Powodowało to, iż młode pokolenie dostrzegało szansę 

na zmiany i zdynamizowało działalność opozycyjną, odnajdując 

w niej pole dla własnej aktywności (np. pacyfi styczny Ruch „Wol-

ność i Pokój”). Wpływało to również na stopniową odbudowę 

NZS, czego przejawem było między innymi powoływanie nowych 

międzyuczelnianych oraz uczelnianych struktur organizacji.

W październiku 1986 roku działalność podjęła Krakowska Rada 

Koordynacyjna. Wyrazem integracji środowiska studenckiego 

stał się zorganizowany 10 stycznia 1987 roku w Warszawie kon-

spiracyjny II Zjazd NZS, z udziałem delegacji 21 szkół wyższych, 

wśród nich krakowskich. W podobnym gronie spotkano się 

4  kwietnia w Krakowie, powracając wówczas do nazwy Krajowa 

Komisja Koordynacyjna NZS, a za podstawę działalności przyj-

mując statut z 1981 roku. Zaakceptowany Zarys płaszczyzny ide-
owo-programowej stwierdzał, iż celem Zrzeszenia jest niepodległa 
i demokratyczna Polska, a jego działalność będą określały zasady 
etyki chrześcijańskiej (przy zachowaniu wielości światopoglądowej). 
Przejawem wyraźnego ożywienia organizacji stały się obchody 

ogólnopolskiego „Dnia NZS” – 17 lutego 1987 roku. Pod sztan-

darami Zrzeszenia gromadziło się coraz więcej studentów. Jego 

obecność stawała się coraz bardziej widoczna. Miały na to wpływ 

zarówno happeningi (organizowane na wzór wrocławskiej Po-

marańczowej Alternatywy), jak też manifestacje, akcje ulotkowe, 

nowe pisma oraz praktycznie jawna już działalność oświatowa. 

W Krakowie z dużym zaangażowaniem obchodzono 20. rocznicę 

Marca ’68, organizując wiec przed Collegium Novum UJ, gdzie 

wyjątkową wymowę miał transparent Urodziliśmy się w 1968, bę-

dący manifestem nowego pokolenia NZS.

Na przełomie kwietnia i maja 1988 roku zastrajkowała Huta im. 

Lenina, a wśród postulatów pojawiło się żądanie powrotu do swo-

bodnej działalności NSZZ „Solidarność”. Choć nowohucki protest 

został spacyfi kowany przez oddziały ZOMO w nocy z 4 na 5 maja, 

to hutników wsparło krakowskie środowisko akademickie, które 

podjęło strajk solidarnościowy na uczelniach, przeniesiony następ-

nie na miasteczko akademickie. NZS stał się organizacją masową. 

Jako pierwszy w Krakowie jawną działalność rozpoczął Komitet 

Założycielski NZS UJ, za nim poszły inne uczelnie. Niemal na każ-

dej Zrzeszenie wydawało już w tym czasie swoje pismo, np. NZS 

UJ „Przegląd Akademicki”, a NZS AGH „Gwarka”. Kiedy w sierpniu 

1988 roku ponownie wybuchły strajki, krakowscy studenci wsparli 

górników w Jastrzębiu-Zdroju, organizując zaplecze informacyjne 

i poligrafi czne, wydając „Codzienną Gazetę Jastrzębską”, a także 

działając jako łącznicy między strajkującymi zakładami.

Od początku roku akademickiego 1988/1989 krakowscy studenci 

podjęli akcję bojkotu zajęć ze studium wojskowego. Miała ona 

najszerszy zasięg w kraju – uczestniczyli w niej wszyscy uczący 

się. Akcji towarzyszył bojkot zajęć politycznych służących indok-

trynacji: nauk politycznych, ekonomii politycznej, języka rosyj-

skiego. Żądano możliwości ich wyboru – i ją otrzymano. 

Odmowa rejestracji NZS jesienią 1988 roku nie zahamowała 

rozwoju organizacji. Nadzieję na legalizację Zrzeszenia pokła-

dano w przygotowaniach do rozmów okrągłego stołu. Jednak 

przedstawiciele NZS nie zostali nawet zaproszeni do uczest-

nictwa w obradach, a jedynie jako konsultanci dopuszczeni do 

najniższego szczebla negocjacji, tzn. podzespołu do spraw sto-

warzyszeń i młodzieży. Młodzieńczy nonkonformizm oraz jasno 

deklarowany antykomunizm nie mieściły się w ramach dialogu 

części solidarnościowych elit z przedstawicielami komunistycz-

nego establishmentu.

W tle warszawskich rozmów okrągłostołowych doszło w Krakowie 

do manifestacji, które zakończyły się ulicznymi walkami młodzieży 

z milicją. Reżim wprawdzie wykorzystał je do propagandowych 

ataków na Zrzeszenie, ale była to również forma walki o rejestrację 

organizacji. 17 lutego 1989 roku – już tradycyjnie – zorganizowa-

no rocznicową manifestację, która została brutalnie rozbita przez 

ZOMO. Niespełna tydzień później, 23 lutego, zorganizowano hap-

pening (bardzo popularny w tym czasie typ manifestacji) z okazji 

święta armii sowieckiej. Podczas wystąpień między innymi ob-

rzucono jogurtami pomnik wdzięczności armii sowieckiej. Media 

uderzyły gwałtownie w środowisko akademickie, zarzucając mu 

naruszanie sojuszy i bezczeszczenie grobów czerwonoarmistów. 

Następnego dnia młodzież zebrała się na kolejną manifestację – 

w proteście przeciwko brutalnej interwencji ZOMO 17 lutego. Kilka 

tysięcy przybyłych studentów ponownie zaatakowała milicja, co 

doprowadziło do regularnych walk ulicznych, w których rannych 

zostało wiele osób (ofi cjalny komunikat podawał, że poszkodo-

wanych zostało 74 milicjantów, a zniszczeniu uległo kilkadziesiąt 

milicyjnych samochodów). Odpowiedzią NZS było ogłoszenie na 

UJ strajku okupacyjnego, z czego jednak wycofano się pod presją 

władz uczelni. Uznane to zostało za kapitulację przedstawicieli 

uniwersyteckiego NZS. Efektem była krytyka części środowiska, 

demonstracyjne niszczenie legitymacji Zrzeszenia i poważny 

konfl ikt w największej uczelnianej organizacji NZS UJ, a w konse-

kwencji zmiana jej władz. Tymczasem postanowienia kończące 

obrady okrągłego stołu, zwłaszcza odnośnie do rejestracji Zrze-

szenia czy ustawy o szkolnictwie wyższym, zawiodły studentów. 

W trakcie trwania rozmów okrągłostołowych podjęto jeszcze 

jedną próbę rejestracji, która zakończyła się fi askiem. Niezależ-

ne Zrzeszenie Studentów domagało się rejestracji na podstawie 

statutu z 1981 roku. Ponadto opracowana przy okrągłym stole 

ustawa o stowarzyszeniach uniemożliwiała zarejestrowanie or-

ganizacji o podwójnej osobowości prawnej, a taką właśnie miał 

NZS na podstawie starego statutu. Na tym tle doszło do sporów 

w samym Zrzeszeniu – m.in. środowisko warszawskie gotowe było 

pójść na duży kompromis, czemu przeciwne były inne ośrodki, 

w tym Kraków. 

Wobec zaistniałej sytuacji NZS nie podpisał końcowych ustaleń 

okrągłego stołu, a 20 kwietnia 1989 roku ogłosił dniem protestu 
młodego pokolenia. Jednocześnie – w proteście przeciwko posta-

nowieniom okrągłostołowym oraz ugodowej postawie kierow-

nictwa „Solidarności” – Zrzeszenie nie poparło solidarnościowych 

kandydatów w wyborach do sejmu kontraktowego, zostawiając 

przy tym swoim członkom prawo swobodnej decyzji w kwestii 

zaangażowania się w kampanię wyborczą, w którą wielu działa-

czy NZS postanowiło się jednak włączyć. 

W połowie maja 1989 roku doszło w Krakowie do trzydniowych 

manifestacji i walk ulicznych z milicją. Rozpoczęły się one 16  maja 

od demonstracji pod konsulatem sowieckim, pod hasłem Sowieci 
do domu! Demonstracje przerodziły się w walki – milicja zatrzy-

mała czterdzieści osób. Następnego dnia młodzież ponownie ru-

szyła pod konsulat i znajdujący się w pobliżu komitet krakowskiej 

PZPR. Starcia objęły centrum miasta i zakończyły się dopiero po 

mediacji przedstawicieli „Solidarności”, którzy doprowadzili do 

wycofania się ZOMO (w ofi cjalnym komunikacie podano, że znisz-

czeniu uległo dziewiętnaście pojazdów milicyjnych). Nazajutrz 

odbyły się jeszcze większe manifestacje, ewidentnie świadczące 

o antykomunistycznych nastrojach wśród młodzieży, znacznie 

odbiegających od ducha ugody i porozumienia właściwego wów-

czas kierownictwu „Solidarności”.

Tymczasem na podstawie zmienionego statutu NZS po raz ko-

lejny złożył w sądzie wniosek o rejestrację, wbrew opinii części 

środowiska, co zakończyło się wystąpieniem z KKK NZS między 

innymi reprezentantów Krakowa. Brali oni pod uwagę rejestrację 

indywidualną na szczeblu wojewódzkim, na podstawie statutu 

gwarantującego osobowość prawną komisjom uczelnianym NZS. 

Latem 1989 roku podjęto kroki zmierzające do zjednoczenia. 

W pozostającym poza strukturami kierowniczymi Zrzeszenia 

Krakowie wciąż domagano się cofnięcia decyzji z 5 stycznia 

1982 roku o rozwiązaniu NZS – żądanie to popierało dziesięć 

procent studentów. Z kolei w listopadzie 1989 roku zarejestro-

wał się indywidualnie lubelski NZS. Dopiero jednak uchwalenie 

nowej ustawy o stowarzyszeniach, która akceptowała podwójną 

osobowość prawną, pozwoliło w 1990 roku zwołać Zjazd Zjed-

noczeniowy NZS. Zaczął się nowy etap działalności Zrzeszenia – 

w wolnej Polsce. 

„DRUGI” NZS



URODZILIŚMY SIĘ W 1968! 

Demonstracja studentów przed Collegium Novum  UJ 

w rocznicę Marca 68; od lewej: Marek Kurzyniec, 

Robert Dwornik, Jerzy Roś, Paweł Chojnacki (trzyma 

transparent, z lewej), Andrzej Kowalewski, Marcin 

Mamoń (trzyma transparent, z prawej), Agata 

Mamoń, Aleksander Waśko, Paweł Rojek, Artur Then, 

Paweł Misior, 8 marca 1988 r. (zbiory FCDCN) 

Manifestacja krakowskich studentów idąca na 

miasteczko akademickie, plac Wolności (obecnie 

plac Inwalidów), 24 lutego 1988 r. (zbiory Marka Bika) 

„Poczta NZS”, 1988 r. (zbiory Teodora Gąsiorowskiego) 

Działacze NZS WSP przed budynkiem uczelni podczas 

obrad Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 

21–22 kwietnia 1988 r. (zbiory Henryka Głębockiego)

„Przegląd  

Akademicki” NZS UJ, 

7 marca 1988 r. 
(zbiory FCDCN) 

Ulotka NZS UJ informująca o strajku 

solidarnościowym z robotnikami Huty im. Lenina, 

maj 1988 r. (zbiory Artura Kasprzykowskiego)

Strajk studentów UJ; na zdjęciu (z prawej) Artur Kasprzykowski, 

maj 1988 r. (zbiory Artura Kasprzykowskiego)



Happening studentów na Rynku Głównym w rocznicę powstania PZPR, 
15 grudnia 1988 r. (zbiory Henryka Głębockiego)

Bojkot studium wojskowego na AGH, czerwiec 1989 r. 
(fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN)

Manifestacja NZS na Rynku Głównym w rocznicę śmierci Stanisława Pyjasa; od lewej: Krzysztof Kornaś, 
Dariusz Walusiak, Paweł Graś, Tomasz Stępniewski, 14 maja 1989 r. (fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN)

Brama kamienicy przy ulicy Szewskiej 7 w Krakowie – miejsce 
odnalezienia ciała Stanisława Pyjasa; przemawia Jerzy Jajte-Pachota, 
megafon trzyma Tomasz Stępniewski, transparent trzymają Krzysztof 
Kornaś i Dariusz Walusiak (z prawej), obok niego Zdzisław Przytuła; 
wśród zgromadzonych widoczny m.in. Maciej Korkuć (pierwszy z lewej), 
14 maja 1989 r. (fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN)

Ulotka informująca o mszy św. 
w rocznicę zamordowania 

Stanisława Pyjasa, 14 maja 1989 r. 
(zbiory Henryka Głębockiego)

Manifestacja przeciwko 
studium wojskowemu, 

Kraków,  październik–listopad 1989 r.  
(fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN)

Ulotka krakowskiego NZS 
w sprawie bojkotu studium 

wojskowego (zbiory Wojciecha Frazika)

Od lewej: Krzysztof Kornaś, Dariusz 
Walusiak i Tomasz Stępniewski, 

przed krakowskim kościołem 
oo. Dominikanów po mszy św. za 

Stanisława Pyjasa, 14 maja 1989 r. 
(fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN) 

KRUSZENIE MURU
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Zamieszki w Krakowie, 17–24 lutego 1989 r. (fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN)

Oświadczenie NZS WSP w Krakowie 

w sprawie brutalnej akcji milicji 

17 i 24 lutego oraz tendencyjnych 

relacji z tych wydarzeń 

prezentowanych w środkach 

masowego przekazu (zbiory FCDCN)

Wezwanie do ogólnopolskiego 

protestu młodego pokolenia, 

13 kwietnia 1989 r. (zbiory IPN)

Relacja z zamieszek majowych w Krakowie, „Przegląd Akademicki”, 

24 maja 1989 r. (zbiory FCDCN)

Walki uliczne z milicją i ZOMO, maj 1989 r. (fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN) 

Demonstracja pod konsulatem sowieckim, 16 maja 1989 r. 
(fot. Andrzej Stawiarski, zbiory FCDCN)



Ulotka informująca o przebiegu i celu akcji zajęcia 

gmachu krakowskiej PZPR przy ulicy Solskiego 

(obecnie św. Tomasza), 22 stycznia 1990 r. 
(zbiory FCDCN)

Okupacja budynku PZPR przy ulicy Solskiego (obecnie św. Tomasza), 22 stycznia 1990 r. (fot. Aleksander Korolewicz)
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